Общество с ограниченной
ответственностью ГРУППА
КОМПАНИЙ «ТЕХСНАБКОМПЛЕКТ»
443022, РФ, Самарская область, г.
Самара, проезд Мальцева дом 4, литера
А15, А16 офис 505,
tender@tsk-samara.ru

ПАО "Россети Волга"
410065, г.Саратов, ул.2-й
Красноармейский тупик,1
office@rossetivolga.ru

РЕШЕНИЕ №064/07/3-1145/2022
о признании жалобы необоснованной

        12 декабря 2022 года                                                                                    г. Саратов

Комиссия  Саратовского  УФАС  России  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,
предусмотренном ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия), в составе:
1. П.Э. Кошманов – заместитель руководителя, председатель Комиссии;
2. К.Ю. Авдеева – начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;
3. Ю.А. Горбунова –   специалист 1 разряда отдела контроля органов власти, член
Комиссии,
рассмотрев  жалобу  ООО  ГРУППА  КОМПАНИЙ  «ТЕХСНАБКОМПЛЕКТ»  на
действия заказчика  – ПАО «Россети Волга» при проведении запроса предложений в
электронной  форме  на  поставку  охлаждающих  жидкостей  (извещение  №
32211794899), руководствуясь ст. 18.1, 23 Федерального закона от 26.07.2006 № 135–
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В  Саратовское  УФАС  России  поступила  жалоба  ООО Группа  Компаний
«ТЕХСНАБКОМПЛЕКТ»  (далее  –  Заявитель,  ООО  ГК  «ТСК»)  на  действия
заказчика на  действия заказчика –  ПАО «Россети Волга» (далее  –  Заказчик)  при
проведении запроса предложений в электронной форме на поставку охлаждающих
жидкостей (извещение № № 32211794899)

Решение №064/07/3-1145/2022

2022-9078

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

Из жалобы Заявителя следует, что Заказчиком неправомерно принято решение
об  отклонении  заявки  Заявителя.  Заявитель  также  оспаривает  порядок  дачи
разъяснений.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился, пояснив, что при рассмотрении,
оценки  и  отклонении  заявок  требования  действующих  норм  и  положений
законодательства и локальных нормативных актов нарушены не были.

Изучив  представленные  сведения  и  документы,  Комиссия  пришла  к
следующим выводам.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о
закупках)  при  закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются
Конституцией  Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской
Федерации,  Законом  о  закупках,  другими  федеральными  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в
соответствии с  ними  и  утвержденными с  учетом  положений  ч.  3  ст.  2  Закона  о
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

При этом, согласно ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен
содержать  требования  к  закупке,  в  том  числе  порядок  подготовки  и  проведения
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения  и  исполнения  договоров,  а  также  иные  связанные  с  обеспечением
закупки положения.

Закупочная  деятельность  Заказчика  регламентируется  Единым  стандартом
закупок ПАО «Россети» (далее – Положение о закупке).

В  соответствии  с  ч.  5  ст.  4  Закона  о  закупках,  при  закупке  в  единой
информационной  системе  http://zakupki.gov.ru  (далее  -  Единая  информационная
система)  размещается  информация  о  закупке,  в  том  числе  извещение  о  закупке,
документация  о  закупке,  проект  договора,  являющийся  неотъемлемой  частью
извещения  о  закупке  и  документации  о  закупке,  изменения,  вносимые  в  такое
извещение  и  такую документацию,  разъяснения  такой  документации,  протоколы,
составляемые  в  ходе  закупки,  а  также  иная  информация,  размещение  которой  в
Единой  информационной  системе  предусмотрено  Законом  о  закупках,  за
исключением случаев, предусмотренных ч. 15 и 16 ст. 4 Закона о закупках.

26.10.2022  в  Единой  информационной  системе  www.zakupki.gov.ru  (далее  -
ЕИС)  и  на  сайте  Единой  электронной  торговой  площадки  www.roseltorg.ru  (АО
«ЕЭТП»)  было  размещено  Извещение  о  проведении  запроса  предложений  в
электронной  форме  на  право  заключения  договора  поставки  охлаждающих  и
технических жидкостей для нужд филиалов ПАО «Россети Волга» № 32211794899 и
Документация.

Предметом  закупки  является поставка  охлаждающих  и  технических
жидкостей.

В соответствии с итоговым протоколом закупочной комиссии по подведению
итогов  закупки  в  электронной  форме  №  1016/2  от  28  ноября  2022  года  заявка
Заявителя  отклонена  на  основании  п.  3.6.2.3  Закупочной  документации,  как  не

2022-9078

отвечающая требованиям Документации по запросу предложений.
Согласно ч.  10 ст.  3.2 Закона о закупках заявки на участие в конкурентной

закупке  представляются  согласно  требованиям  к  содержанию,  оформлению  и
составу  заявки  на  участие  в  закупке,  указанным  в  документации  о  закупке  в
соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке заказчика.

Согласно  п.  3.3.1.1  Документации  участник  должен  подготовить  заявку,  с
обязательным  составлением  описи  всех  документов  с  указанием  страниц,
включающую в себя в том числе:

-  письмо  о  подаче  оферты  по  форме  и  в  соответствии  с  инструкциями,
приведенными  в  настоящей  документации  по  запросу  предложений  (раздел  4,
Приложение № 1 к Документации запроса предложений).

Согласно разделу 4 Приложение № 1 к Документации запроса предложений в
письме о подаче оферты необходимо указать «Срок поставки продукции в течение».

Инструкция по заполнению приложения № 1 –  «Письмо о подаче оферты»
предусматривает,  что  участник  должен  обязательно  заполнить  все  поля  и  графы
(строки и столбцы таблиц).

Согласно  п.  1.1.7  Документации,  а  также п.  5  Извещения период поставки
товара с 11.01.2023 по 11.02.2023.

В ходе рассмотрения жалобы установлено, что ООО ГК «ТСК» представил в
составе заявки письмо о подаче оферты с указанием срока поставки продукции - в
течение 7 дней с момента подписания договора.

Согласно п.  3.6.2.1 Документации в   рамках отборочной стадии закупочная
комиссия проверяет в том числе:

- правильность оформления заявок и их соответствия требованиям настоящей
документации по существу наличие всех требуемых к представлению документов и
сведений,  отсутствие/наличие  нарушений  установленного  в  настоящей
Документации порядка подачи заявок;

-  соответствие  предлагаемых  договорных  условий  требованиям  настоящей
документации (в т.ч. срок поставки продукции, условия оплаты).

Согласно  п.  3.6.2.3  Документации  по  результатам  проведения  отборочной
стадии Закупочная комиссия отклоняет Заявки, которые (в которых):

- не отвечают требованиям к оформлению настоящей документации,  а также
составу документов и сведений, подаваемым в заявке;

-  содержат  предложения,  не  соответствующие  установленным  условиям
настоящей документации;

-  не  соответствуют  по  предлагаемым  договорным  условиям,  требованиям
документации (в т.ч. срок поставки, превышающий срок, предусмотренный п. 1.1.7
документации; условия оплаты).

Из  пояснений  Заказчика  следует,  что  поскольку  28.11.2022  в  ЕИС  был
опубликован протокол заседания закупочной комиссии №1016/2 от 28.11.2022  по
подведению итогов закупки в электронной форме, заключение договора возможно не
ранее, чем через 10 дней и не позднее, чем через 20 дней с даты размещения в ЕИС
итогового  протокола.  Соответственно,  21-ый  день,  как  предельный  срок  для
заключения договора с победителем приходится на 19.12.2022. Следовательно, при

2022-9078

предложенном  участником  условии  поставки  –  в  течение  7  дней  с  момента
подписания  договора  –  предлагаемый  в  заявке  срок  поставки  приходится  на
26.12.2022.  При  этом  требуемый  Заказчиком  период  поставки  продукции  –  с
11.01.2023 по 11.02.2023, т.е.  не ранее 11.01.2023. Предлагаемый участником срок
поставки  товара  в  2022  году,  что  не  соответствует  утвержденному  плану
распределения  бюджета  Заказчика,  поскольку,  в  соответствии  с  приказом  ПАО
«Россети Волга» № 758 от 24.08.2022  «О проведении корректировки №4 Плана
закупки ПАО «Россети Волга» 2022 года,  в  целях эффективного планирования и
проведения закупочных процедур, направленных на выполнение производственных
программ филиалов ПАО «Россети Волга», дата начала поставки (план) под 2023
год,  значение  -  не  ранее  01.01.2023,  заключение  договора  (план)  на  2023  год,
значение - не позднее 15.12.2022. В соответствии с требованиями Документации,
участнику  необходимо  было  самостоятельно  предложить  срок  поставки  товара  в
пределах,  указанного  в  п.  1.1.7  Документации  периода,  а  именно  в  пределах
11.01.2023 - 11.02.2023.

29.11.2022 Заявитель направил в адрес Заказчика письмо о разъяснении итогов
процедуры путем размещения запроса на ЭТП.

Согласно  п.  3.3.8.2  Документации  дата  окончания  срока  предоставления
разъяснений:  за  3  (три)  рабочих  дня  до  даты  окончания  срока  подачи  заявок:  8
ноября 2022 года.

Соответственно направление Заявителем письма о разъяснении 29 ноября 2022
года выходит за пределы установленного срока.

При таких обстоятельствах, доводы жалобы  признаны необоснованными.
На основании вышеизложенного и в соответствии с ч.  20 ст.  18.1 Закона о

защите конкуренции Комиссия,
Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО ГРУППА КОМПАНИЙ «ТЕХСНАБКОМПЛЕКТ» на
действия заказчика  – ПАО «Россети Волга» при проведении запроса предложений в
электронной  форме  на  поставку  охлаждающих  жидкостей  (извещение  №
32211794899)  необоснованной.

Решение  может  быть  обжаловано  в  судебном  порядке  в  течение  трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                   П.Э. Кошманов

Члены Комиссии                                                                                  К.Ю. Авдеева

 Ю.А.Горбунова

2022-9078

	В Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО Группа Компаний «ТЕХСНАБКОМПЛЕКТ» (далее – Заявитель, ООО ГК «ТСК») на действия заказчика на действия заказчика – ПАО «Россети Волга» (далее – Заказчик) при проведении запроса предложений в электронной форме на поставку охлаждающих жидкостей (извещение № № 32211794899)
	Из жалобы Заявителя следует, что Заказчиком неправомерно принято решение об отклонении заявки Заявителя. Заявитель также оспаривает порядок дачи разъяснений.
	Заказчик с доводами Заявителя не согласился, пояснив, что при рассмотрении, оценки и отклонении заявок требования действующих норм и положений законодательства и локальных нормативных актов нарушены не были.
	Изучив представленные сведения и документы, Комиссия пришла к следующим выводам.
	Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений ч. 3 ст. 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

		2022-12-15T19:04:55+0300
	Universe